⁴³⁶ Cf. Michel Lemoine (éd.), *Guillaume de Saint-Thierry. De la nature du corps et de l'âme*, Les Belles Lettres, Paris, 1988, pp. 22-26; Rubén Peretó Rivas (ed.), *La antropología cisterciense del siglo XII. Guillermo de Saint-Thierry: De natura corporis et animae. Isaac de Stella: De anima*, Eunsa, Pamplona, 2008, pp. 62-66.

⁴³⁷ Cf. Guillermo de Saint-Thierry, *De natura corporis et animae*, Prol. (PL 180, 695).

⁴³⁸ Cf. *Ibid.*

⁴³⁹ Cf. Jean-Marie Déchanet, *Aux sources de la spiritualité de Guillaume de Saint-Thierry*, Beyaert, Bruges, 1940, pp. 61-97; Thomas M. Tomasic, “Just how cogently is it possible to argue for the influence of St. Gregory of Nyssa on the thought of William of Saint-Thierry?”, *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 55 (1988), pp. 72-129; Anneliese Meis, “El significado teológico de la frase ‘El conocimiento se convierte en amor’ (*De an et res*, PG 46, 96.37) de Gregorio de Nisa y su recepción por Guillermo de Saint Thierry”, *Teología y Vida* 43 (2002), pp. 285-302.

Sin embargo, nos detendremos solamente en los párrafos centrales del segundo libro de la obra, acerca del alma. Al citar juntos fragmentos de los capítulos 4 y 16 del *De opificio hominis*, Guillermo asocia más estrechamente que el propio Gregorio la cuestión de la imagen viviente (*imago animata*) de Dios y su simbología real con la interpretación posterior de la imagen divina como libertad de necesidad (ἐλεύθερον ἀνάγκης / *liber necessitatis*) y señorío sobre el propio destino.⁴⁴⁰ Esta vinculación será clave, como veremos, para comprender la teoría de la libertad de autores posteriores como Ramon Sibiuda y Nicolás Cusano. Veamos a continuación algunas variantes que introduce Guillermo al texto del *De imagine*.

<i>De imagine</i> 17 [gr. 16] (ed. Cappuyns, p. 234, 28-33)	<i>De natura corporis et animae</i> II, 86 (PL 180, 717CD)
Igitur in eo quod sit plenitudo omnis boni ad principale exemplum imago habet similitudinem. Non est igitur in nobis omnis boni forma, omnis uirtus et sapientia et omne quodcumque est in melius intellegendum, in eo item quod sit omnium necessitate liberum nullique naturali (hoc est materiali) potentiae subiugatur, sed per se potentem ad id quod desiderat habet voluntatem? Res enim est dominatu carens ac voluntaria virtus, quod autem cogitur violentiamque patitur virtus esse non potest.	Igitur in eo quod sit plenitudinis omnis boni <i>capax</i> ad principale exemplum imago habet similitudinem; est enim nobis omnis boni forma, virtutis, sapientiae, et omnium quae in melius possunt intelligi, in eo item quod sit liber omni necessitate <i>animus</i> , nullique naturali potentiae subiugatur, sed per se potentem ad id quod desiderat habet voluntatem, <i>virtutem scilicet liberi arbitrii suam exprimit dignitatem</i> . Res enim est dominatu carens ac voluntaria virtus, quod autem cogitur, violentiamque patitur, virtus non est.